
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali

Servizio: Edilizia Scolastica

Oggetto: Avviso pubblico del 06/08/2021 n. 26811 Ministero dell’Istruzione _ Accertamento somme
dell’importo di € 389.164,00 per trasferimento fondi a valere sul PON FESR ASSE II OBIETTIVO 
SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 - relativi a “Interventi di messa in sicurezza e adeguamento degli 
spazi ed aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per consentire la riapertura in sicurezza 
dell’anno scolastico 2021/2022 conseguentemente al perdurare dello stato di emergenza 
sanitaria da Covid-19”.

 

Il R.U.P. - Responsabile del Servizio – Titolare P.O. 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO  
CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione degli edifici scolastici 
di istruzione secondaria di secondo grado e allo stesso compete l’attuazione delle procedure necessarie per la 
relativa realizzazione; 
CHE il Ministero dell’Istruzione ha emanato l’avviso pubblico N. 26811 del 06/08/2021 rivolto agli Enti Locali, 
finalizzato all’assegnazione di risorse per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e adeguamento 
degli spazi ed aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per consentire la riapertura in sicurezza dell’anno 
scolastico 2021/2022 conseguentemente al perdurare dello stato di emergenza sanitaria da Covid-19; 
CHE la Città Metropolitana di Messina ha aderito al succitato avviso, trasmettendo, attraverso la piattaforma 
telematica, N. 4 candidature, per un importo complessivo pari ad Euro 389.164,00;  
CHE con decreto del Direttore Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale del Ministero dell’Istruzione N. 247 del 23/08/2021 è stata approvata la graduatoria con l’ammissione 
delle succitate candidature e la concessione del contributo finanziario per l’importo di € 389.164,00 per 
l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso; 
RITENUTO che si rende necessario procedere all’accertamento delle somme assegnate, pari ad Euro 
389.164,00, come da autorizzazione ministeriale; 

1168 09/09/2021

1016 10/09/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Metropolitano, n. 133 del 
08/09/2021 è stata approvata la variazione al Bilancio 2021/2023, con lo stanziamento alla risorsa di entrata 
333 e il corrispettivo capitolo di spesa 7425; 
RICHIAMATI: 
- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 
- L’art 179 del D.Lgs. 267/2000 “Accertamento della spesa”; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;   
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
ACCERTARE la somma di € 389.164,00 alla risorsa 333 Bilancio 20201– come da autorizzazione ministeriale, 
per il finanziamento dei seguenti interventi: 

1) “Messa in sicurezza scala esterna di emergenza e revisione copertura a tetto del liceo Scientifico “ARCHIMEDE” 
nel Comune di Messina”.  

2) “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19 presso l’ITT “L. DA VINCI” nel Comune di Milazzo 
(ME) – Anno Scolastico 2021-2022”.  

3) “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19 da eseguire presso l’ITT “E. MAJORANA” di 
MILAZZO (ME)” – Anno Scolastico 2021-2022”. 

4)  “Lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19 – Anno Scolastico 2021-2022 – da eseguire presso 
l’IIS “L. PICCOLO” e l’IIS “MERENDINO” di Capo D’Orlando (ME)”. 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione AA.FF. per i successivi adempimenti di competenza; 
 INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Ente.  
Allegati: 1) decreto del Direttore Generale N. 247 del 23/08/2021  
 

La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. Concetta Piccolomini 

F i rm a  a u t og r af a  s os t i t u i t a  a  m e zz o  s t am p a  
a i  s e n s i  d e l l ’ a r t . 3  d e l  D . Lg s .  n .  3 9 / 1 9 9 3  

 
IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

Geom. Antonino MICELI 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 03  del 03/01/2020) 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 
 

  
 
 
 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.       
                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                                 Geom. Antonino MICELI 

Lì _______________                                                        _________________________ 

 

 


